***** ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO • VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541 -2073

RESOLUÇÃO Nº. 012/2022-VÁRZEA ALEGRE- CE, EM 29 DE SETEMBRO

DE 2022.

CONCEDE TÍTULO DE CIDADANIA A QUEM

INDICA E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE - CE:

Art. 1 º. - Fica concedido o Título de Cidadão de Várzea Alegre - CE Nº. 238/2022

ao Senhor, PEDRO ROQUE ARAÚJO ALMEIDA, cujo currículo em anexo faz

parte desta Resolução.

Art. 2°. - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas

as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE, em 29 de

setembro de 2022.

ffVJ n ,.,,("·, ~ l S , \o Ar,,,..,.. J /1

MÊNESTÃ°s1M1~é~~o
1ª. SECRETÁRIA

cp_:_,
LUCIANA SOARES BARBOSA ROLIM

VICE PRESIDENTA

JJUv,úft&c/4A~ ~~
FRANCISCO DE ARAUJO COSTA

2°. SECRETÁRIO

"VÁRZEA ALEGRE, CIDADE DO AMOR FRATERNO"

l
1
1

l

Pedro Roque Araújo Almeida, nascido aos 1 O de maio de 1976, o segundo Filho
da Sra. listá da Silva Araújo Almeida, Dona Tazinha e do Sr. José Almeida Silva,
mestre Zuca, (in memória), irmão de Verônica e Vânia, criado na capital
Fortaleza, em comunidade vulnerável, decidiu por se tornar um profissional
Assistente Social, após ter exercido durante 12 anos a função de professor em
diversas escolas da Capital. Formado pela Universidade ·Estadual do Ceará -
UECE, classificada entre uma das melhores Universidades do Mundo,
graduando em Administração pela Universidade Federal do Cariri - UFCA, pós
graduado em Contabilidade Pública, Master in Business Administration - MBA
em Administração Pública, com ênfase em Auditória e Controladoria,
especialista em Projetos Sociais e Aquisição de Recursos, como mais de 25
anos de experiência em ações., projetos, programas na gestão da assistência
social , geração de trabalho, emprego e renda, segurança alimentar e nutriciona l,
empreendedorismo, gestão habitacional, regularização fundiária, licitação e
políticas públicas.

Atuou junto ao Ministério da Economia e ao Ministério do Desenvolvimento
Social na assessoria de projetos de geração de renda e inclusão produtiva, foi
assessor de Gabinete da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo junto ao
grande consultor Roberto Matoso (in memória), no governo Lúcio Alcanta~a. na
criação da rede empreendedora solidária. Atuou junto à Secretária da Economia
no Cadastramento Único Profissional de Projetos de Geração de Renda e,
posteriormente, como ouvidor municipal da Juventude na Fundação da Família
Cidadã - FUNCI , na implantação do Projeto espaço da Juventude, sob a gestão
do então prefeito Juraci Magalhães (in memória), de onde foi convidado a atuar
junto ao então Partido do Movimento Democrático Brasileiro - MDB sob a
Presidênda, do então Deputado Federal Eunício Oliveira, atuando junto a
Juventude daquele partido, tendo participado da Fundação Ulysses Guimarães,
articulando campanhas com amigos correligionários como Kylvia, Dep. Federal
Domingos Neto, o Ex-Dep. Estadual Sarto, hoje, prefeito da Capital Alencarina,
o Dep. Estadual D~niel Oliveira, o Ex-Dep. Estadual Eulógio Neto, dentre outros
vários jovens que enveredaram pela representatividade política.

Diante dessa linha de atuação, veio a convite do MDB a atuar nas campanhas
eleitorais de 2004 às Prefeituras de algumas cidades no Cariri e na Reg ião
Centro Sul , como Barbalha, vindo a trabalhar com o Ex-Governador Camilo
Santana, dentre outras cidades, como Nova Olinda, Lavras da Mangabeira ,
Crato, dentre outras, e obviamente a Cidade Mais Alegre do País, Várzea Alegre,
conhecendo o tão afamado por todos amigos de Fortaleza, o Zé Helder, em uma
chegada emocionante, sendo recebido por Dona Fransquinha, a quem guarda
com grande afeto e respeito, em memória no seu coração. A amizade ao jovem
político Zé Helder foi um grande fator para a fixação na cidade de Várzea Alegre,
para retornar das demais cidades, firmando forças na reta final de campanha,
acreditando na força de vontade de servir dele, e diante da comoção popular da
grande maioria dos várzea-alegrenses, uma cidade acolhedora e receptiva logo

1
1

virou amor à primeira vista, pela acolhida, pela alegria, pela culinária, pela cultura
e pela inteligência de seu povo em trabalhar e criar.

O ponto principal de tudo isso, de onde foi conquistado pelo grande "Amor da
Sua Vida", a jovem estudante de História, Brígida de Morais Pereira, filha de
Leonia e de Sales, Neta de Dona Luiza, a quem não se atreve a falar de tantas
pessoas maravilhosas a quem passou a conhecer a partir daquele momento. Pai
de Pedro Gabriel , de Ana Luiza, de José Pedro e Pedro Benício, filhos da terra
e apaixonados por este torrão amado.

A convite, do então, recém eleito Zé Helder, a atuar na secretaria de Assistência
Social, como primeiro assistente social, ao lado da grande companheira de Luta,
Maria Valdinete Silva, e grandes amigos, como o companheiro Chico Progresso,
Toinha Caldas, e outros, deram início à restauração da política pública da
Assistência Social em Várzea Alegre, encontrando diversos desafios, atuou na
conclusão de diversos conjuntos habitacionais como Antônio Ulysses nos ba irros
Riachinho e Betânia, Nossa Senhora de Fátima I e li, nos projetos de
urbanização e regularização de Unidades Habitacionais do Hélio Costa e Bairro
Rosinha, dentre outros, abastecimento de água pela FUNASA, foi articulador do
Selo Unicef, ganhando no primeiro período de gestão de Helder como prefeito,
articulando cursos de geração de renda e inclusão produtiva, na capacitação de
diversos pais e mães de família que tiveram ó início de uma profissão· para
sustentarem suas famílias, reformulação dos Conselhos Municipais da
Assistência , da Criança e do Adolescente, projeto Agente Jovem. E,
principalmente, no grande desafio que foi a implantação do Sistema Único de
Assistência Social - SUAS em nossa cidade.

Sempre tendo Várzea Alegre como sua base e porto seguro constitu iu empresas
de assessoria, consultoria , prestação de serviços e obras, atuando como
consultor e assessor da Caixa Econômica Federal para ações, programas e
projetos sociais e habitacionais, atuando como Assessoria e Consultoria de
Projetos e Programas sociais em mais de 30 prefeituras nos estados do Ceará,
Paraíba, Pernambuco, Bahia e interior Paulista.

Atualmente, está Subsecretário de Assistência Social em seu segundo período,
tendo atuado com a então Secretária Laura Maria, e hoje com a Secretária Syene
Cavalcante, auxiliando nos trabalhos econômicos e sociais, em um período pós
pandêmico, de intempéries naturais, participando com toda a grande e
maravilhosa equipe de profissionais a levar o nome de Várzea Aleg re em
evidência, no que concerne as políticas sociais e suas permeabilidades, como
dos projetos premiados Tatame Cidadão, Projeto Laços de Inclusão com os
cadeirantes do parabadminton, Cidade Empreendedora e Programa Solidário -
Enchentes 2022 e atualmente está presidente do Conselho Municipal de Defesa
dos Direitos da Pessoa Idosa de Várzea Alegre.

Tendo a cidade de Várzea Alegre em seu coração com grande amor e carinho,
principalmente a população, e aos mais vulneráveis, já atuou como membro do
Lions Clube de Várzea Alegre , presta assessoria voluntária a associações,
membro da Igreja Católica, do ECC e da Pastoral da Família, admirador da força

..

de vontade desse povo que se estende por todo o mundo, mas não esquece o
seu amor por esse Torrão Amado de Papai Raimundo e de São Raimundo
Nonato.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
R CHIN :o · VÂRZEA ALEGRE-CE
CE P · €:? 5 :1-000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

Após análise do PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº. 012/2022, de 02

de setembro de 2022, de autoria do Vereador MAIKO DE MORAIS COSTA, que

concede o Título de Cidadão de Várzea Alegre - CE, Nº. 238/2022, ao Senhor

PEDRO ROQUE ARAÚJO ALMEIDA, a Comissão de Justiça e Redação, em

reunião realizada no dia 20 de setembro do corrente ano, votou pela

constitucionalidade da referida matéria.

É o parecer.

Várzea Alegre - CE, em 20 de setembro de 2022 .

••

COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO:

PRESIDENTE: OTONIEL FIUZA DE ALENCAR JUNIOR_+--___,,,._,... __ .,..__

SECRETÁRIO: LUIZ FRANCISCO DE SOUSA ___ ~-~-~--+-
RELATORA: CIETE BEZERRA ALVES ------~f-1--~ ~-

)

-·-:G1 'c.f LVIANO u rvtA
. I ~·r:::Str;i::~íE